



OFÍCIO Nº 66849/2024/CBM

Goianésia, 25 novembro de 2024.

Ao Senhor,
WILIAM D'ABADIA COSTA

Secretário Municipal de Finanças
Prefeitura Municipal
Goianésia – Goiás

DESPACHO

Nos termos do Decreto Municipal nº 2.454/2023, AUTORIZO o andamento do presente processo, consoante o art. 72, inciso VIII, da Lei 14.133/21.

WILIAM COSTA

Secretário Municipal de Finanças

Assunto: Despesa para aquisição de materiais de Primeiros Socorros.

Senhor Secretário,

Digitally signed by WILIAM D ABADIA COSTA:28326300144
Date: 2024.11.27 14:42:20 GMT-03:00
Reason: Arquivo assinado digitalmente
Location: BR

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste, solicitar autorização para dar início ao processo de despesa por meio de dispensa de licitação, visando à aquisição de Materiais de primeiros socorros para o 18º Batalhão Bombeiro Militar, conforme especificações e detalhamentos a seguir:

A empresa responsável deverá entregar de forma imediata após

1.1 Para a presente compra, deverão ser consideradas as seguintes informações orçamentárias:

ORGANOGRAMA	FONTE DO RECURSO
106.1.1	FEMBOM

1.2. A especificação dos produtos a serem adquiridos são:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN. DE MEDIDA	QTDE	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	<p>ATADURA CREPE 15CMX1,80MT 13F C/12</p> <p>Esterilização: Podem ser esterilizadas em autoclave, feixe de elétrons ou raios gama;</p> <p>Contém 1 unidade de 1,80m em repouso;</p> <p>100% puro algodão: macio e extra-absorvente;</p> <p>Formato: Rolo;</p> <p>Tamanho: 15cm x 1,8m (4,5m esticado);</p> <p>Dermatologicamente testado;</p> <p>Não estéril.</p>	PCT	90	R\$ 29,50	R\$ 2.655,00

2	<p>ATADURA CREPE 20CMX1,8MT 13F C/12</p> <p>Esterilização: Podem ser esterilizadas em autoclave, feixe de elétrons ou raios gama;</p> <p>Contém 1 unidade de 1,80m em repouso;</p> <p>100% puro algodão: macio e extra-absorvente;</p> <p>Formato: Rolo;</p> <p>Tamanho: 20cm x 1,8m (4,5m esticado);</p> <p>Dermatologicamente testado;</p> <p>Não estéril</p>	PCT	90	R\$ 36,00	R\$ 3.240,00
3	COLAR CERVICAL TIPO P	PC	40	R\$ 36,00	R\$ 860,00
4	COLAR CERVICAL TIPO M	PC	30	R\$ 25,80	R\$ 774,00
5	LUVA P/PROC. G C/100	CX	100	R\$ 24,30	R\$ 2.430,00
6	LUVA P/PROC. M C/100	CX	100	R\$ 24,30	R\$ 2.430,00
7	MASCARA DESC TRIPLA ELASTICO C/50	CX	160	R\$ 7,99	R\$ 1.278,40
	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL UT100 BIVOLT BAT INTEGRADA				

8	<p>Baixa de leitura de SpO2: 0-100% (funcional).</p> <p>Precisão: ± 2 a 70-100%; $<70\%$ indefinido.</p> <p>Tolerância ao movimento ou baixa perfusão: $\pm 3\%$.</p> <p>Resolução: 1%.</p> <p>Faixa de pulsação: 30-250 bpm.</p> <p>Precisão: ± 2 a 30-250 bpm.</p> <p>Resolução: 1 bpm.</p> <p>Tolerância ao movimento ou baixa perfusão: ± 3 bpm.</p> <p>Grau de mobilidade: Portátil.</p> <p>Dimensões do dispositivo: 135mm x 75mm x 28mm.</p>	PC	1	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
9	<p>APARELHO PRESSAO DIG. AUTOM.C/BRACO 7122</p> <p>Detector de batimentos cardíacos irregulares;</p> <p>- Compatível com OMRON connect;</p> <p>- Armazenamento das leituras mais recentes;</p> <p>- 30 memórias sequenciais;</p> <p>- 5 anos de garantia; -</p>	PC	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00

	Tecnologia exclusiva Intellisense; - Braçadeira Universal.				
10	FITA ZEBRADA 100MTS	ROL	60	R\$ 11,30	R\$ 678,00
11	CONE SINALIZACAO LARANJA BOR. 75CM	UN	08	R\$ 99,20	R\$ 793,60

Nº Processo: 2024023617
 Usuário: 7551-0100 - Data: 03/12/2024 14:47
 Página: 7

1.3. Da estimativa de preços

1.3.1. O valor total estimado do presente fornecimento é de R\$ 17.974,0000 (dezesete mil novecentos e setenta e quatro reais), cujo valor foi apurado pelo valor médio alinhado em pesquisa de mercado.

1.4. Da aquisição por dispensa de licitação

1.4.1. A aquisição do produto se fundamenta nos pressupostos do art. 75, II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

1.5. Da entrega e dos critérios de aceitação do produto

1.5.1. A entrega do produtos será integral e imediata, com prazo máximo de até dez (10) dias, contados após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

1.5.2. Os produto deverão ser entregues em embalagem original da fabrica acompanhada de nota fiscal/fatura segunda a sexta das 07:00hs as 18:00hs. No 18º Batalhão Bombeiro Militar, situado na cidade de Goianésia, não admitindo a entrega dos itens em outro local.

1.5.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento dos itens, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante “atesto” na nota fiscal/fatura, circunstanciado pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do processo.

1.5.4. Os produtos poderão ser rejeitados no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste e na proposta, devendo ser substituídos de imediato, a contar da notificação do

fornecedor, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

1.6. Do prazo e condições de garantia

1.6.1. Os produtos objeto da presente aquisição deverão ter garantia mínima de 12 meses, contada do recebimento definitivo do material, permanecendo a garantia do fabricante caso o prazo será superior.

1.6.2. O pedido de substituição ou reparo do produto durante o período contratado poderá ser formalizado por telefone, e-mail, ofício ou outro meio hábil de comunicação.

1.7. Do pagamento

1.7.1. O pagamento será realizado em parcela única, após a entrega total dos materiais.

1.7.2. No valor a ser pago pela requisitante estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes do fornecimento, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da presente aquisição.

1.7.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante do protocolo da nota fiscal devidamente assinada pelo secretário da pasta. Havendo erro na Nota Fiscal ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, a mesma ficará bloqueada e o pagamento sustado até que o Fornecedor providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus para o Município.

1.8. Da substituição do Contrato por Nota de Empenho

1.8.1. Tendo em vista o caráter econômico da aquisição, ou seja, contratos com valores inferiores aos limites admitidos para a contratação direta por dispensa de licitação em razão do valor (art. 75, incisos I e II da Lei nº 14.133/2021); e ainda a simplicidade das obrigações da presente aquisição e a ausência de risco, o que ocorre nas compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, optasse pela substituição do instrumento de contato por nota de empenho, nos termos do art. 95, incisos I e II, da Lei 14.133/2021.

Nº Processo: 2024023617
Usuário: 7551**0100 - Data: 03/12/2024 14:47
Página: 9

Na certeza de contar com sua atenção, desde já agradeço e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

ARY BERNARDO DUTRA DO SANTOS - MAJOR QOC BM
Comandante do 18º BBM

Nº Processo: 2024023617
Usuário: 7551***0100 - Data: 03/12/2024 14:47
Página: 9



Documento assinado eletronicamente por **ARY BERNARDO DUTRA DOS SANTOS, Comandante**, em 27/11/2024, às 11:26, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **67688958** e o código CRC **EDEBB4AB**.



Referência: Processo nº 202400011000078



SEI 67688958